Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homila XIII. De Discessu Christi, Et Morte In Peccato.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

- 48 HOMILIA DECIM A TERTIA. DE DISCESSV CHRISTI.
- §. 18. *tia, qua autem est in peccato, qualiscumque sit, mala est.*
- §. 19. *In peccato vestro moriemini. Quis- quis peccat, morietur in peccato, cū n. quia dura peccat, contra cum seruit sententia, tunc quia valde possibile est mori, quam primum peccavit.*
- §. 20. *Tertio: cause mori in peccato: quia ex eo sine divina gratia non resurges, qua iuste quibusdam denegatur.*
- §. 21. *Quarto: simeat in peccato mori, qui hoc committit: qui enim suo filii inimico, eius manibus moritur.*
- §. 22. *Qui peccant, fidentes se paenitentiam attulos, percutant, sicut illi quicunque schedula gratiae sua vendunt possessiones.*
- §. 23. *Prenuntiari potest, quod in peccato morietur, qui scutum ille in eo perseverat & est ut argumen Hieremie vel Arbor D. Bernardi.*
- §. 24. *Berkersè confidit de Dei misericordia & propria libertate, qui perseverat in peccato, quod & illam non meretur, & in hac insir- matu.*
- §. 25. *Difficillimum est sanare eum, qui in peccato perseverat, sicut multi temporis de- monium.*
- §. 26. *Morietur in peccato, qui in eo perse- verans, inficiis heret, ut ait David, in interiu- quem fecit.*
- §. 27. *Mulin peccatoribus in morte accidit, quod sisare, cuius vox est Echo: perterret visio D. Theresie.*
- §. 28. *In extrema mortis hora multis evenit peccatoribus, quod gubernatori, cuius aues tormenta claus obstruantur.*
- §. 29. *Perseverare in peccato, si anime pe- des religare, ut in illo moriat: Et plu- ribus de causis tales vocat Isaacs, illu- sores.*
- §. 30. *Morietur in peccatis suis, qui ea multi- plicat, ut nexus cacos quos in hora mortis non licet rescindere, sed dissoluere.*
- §. 31. *Morietur in peccato, qui illud, ut Pharaonem ingreditur eiusque manibus occidetur, velut Saul Anna ecce.*

HOMILIA XIII. DE DISCESSV CHRISTI, ET MORTE IN PECCATO.

Secundo die Lunæ Quadragesimæ.

Dixit ergo eis iterum Iesus, ego vnde, & quare iste in peccato vestro moriemini. Ioan. 8.

Ego nos Christos hilariter exceperit, gloria sua splendore recteatur, ac vita externe exemplari ad sui fortiter uimanit obsequium. Hodie nos externe mortis, nisi virtus nostris absolu- namus, percellit territudinem. Hec enim ex illa parte vidimus ad nostræ pusillanimitatis stimulum, hodie illum ex altera consideremus ut nostris ad peccata frenam eu- pitudinibus inieciamus. Hoc indicat D. Gregor.

quod verba hæc Regini Saul possumus ac cipere Lib. 5. in quasi dicta predicatoribus, qui vido faxo urgenti, c. 14. pro- ait: *Velute ad me iam minus faxum grad.* Num mihi R. faxum illud ex vi a parte conspexit? Revolute 1. Reg. 14 illud ignorat ex altera. Adelphus D. Paul. qui nobis, 33. cur sit illud faxum, exponat: *Petra autem erat 1. Cor. 10. Christus.* Et levè magnum (infere D. Gregor.) cum illud viderit Daniel ita accere: ille, viri ple- ret terram: *Fatius est mons magnus, & inquit Dan. terram.* Vidisti hinc montem, ex illa parte glo- riolum diuinum emittente radios deliciarum, revolute

revolve illum ex altera, & eum hodie considera, radios eubrautem iræ ac indignationis, tremendis minus non minus quam mortis sempiternæ. Perpende modò (monet D. August.) prodigio fam illam columnam ex vna parte clarissimos ei iumentos radios, quibus populum Israël alacrem comitatur, & de aubri massis fluibibus educeret incolumem; & hanc eandem ex altera igneo exsufflantem radios, tremendos, confusentes, quibus perduellent Pharaonem, cunctumque eius exercitum mortis perpetua fluctibus absurteret. Vidiisti hēc coelestem illam columnam illuminantem ac gloriam Majestatis coronantem Moysen & Eliam, quæ tanta monte perfudit luce ac lætitia, vt ex illa replere dilectos suos Petrum, Iacobum & Ioannem, & in ipsis nos omnes Christianos. Illam hodie perpende terribilem, comminatorem, ignem conuentem lapides istos Phariseos, Scribes, Pharaones, peruerla sua intenti ne obduliantur, quæ Christum persequentur, ut amque tollerent Deicidem. Describit nobis hodie Evangelista D. Ioannes, quod Dominus conciliatus cum illis suas rationes, unstar expertissimi medici; si offendat infirmum tam peruersa qualitate laborantem, ut nulla ei proficit medicina, quinimò & salubriores ac efficiaces conuerterit in mortis venenum: hoc agit quod olim illi coelestes medici Angeli, quos misserat Dominus Babylonem curatores, qui vi nullam viderunt ei prodesse medicinam, dixerunt: Curauimus Babylonem & non est sanaria, dereliquimus illam. Aduenit coelestis ille medicus, suscepit horum infirmorum curandam salutem, erat autem eorum infirmitas adeo refragans, ut efficacissimi temedijs redderentur inequiores. Apponit verbum suum infirmis, mediam tam efficacem, vt vincas ac solo sermone refauesca universa, at inlyta Christi Marie Agatha. Verbum illud leprosos mundabat, crecros illuminabat, claudis gressum solidabat, paralyticos erigebat, infirmos sanabat, addo plura, mortuos ad vitam reuocabat, sepulchro exsurgere inebet etiam quattuor annos. Prendit iuste merito de illis aiebat D. Petrus: Verba vita eterna habes. Cum talis sit illa medicina, illis nihilominus in venenum vertebar mortiferam: prolixiori enim concione ad eos à Clerculo habita, referti idem Evangelista, quod ut dæmoniaci contra eum insurgentem, illi vitam ause re molebantur: Propera querebant cum Iudei interficere. Vnde & ipse eis Saluator ait: Quarauit me interficere: quia sermo meus non capi in vobis. Divina lucis eus radij obtenebrabantur, ex beneficijs sumebat Hieron. Bopt. de Lanzza Tom. II.

§ 1. Ostendit Dñs quām involuntariè puniat peccatores, cum ipsis premoneat, ut se emendent.

I Ntendit D. Hietonym. quibusdam respondere: blasphemij, quorundam hereticorum (erant lib. 1. in c. auctem Manichaei) & adeo mentis ac frontis 3. Amos. pe fricta, vt Deum tanquam crudel. in accusa- re, talemque coram omnibus promulgaret. Hanc suam insaniam prolatre combatant præci- piue verbis Amos prophete, quibus declarat quod Deus ipse sit qui cunctas immitteret aduersitates, mo bos, calamitates, quidquid cunctum mali in hoc mundo mortales patiuntur: Si est malum Amos c. 3. in cunctate, quod Dominus non fecerit. Ecce (in 6. quiunt an non Deus, qui statuit ea omnia damnata. I. & aduersa patrare, quæcumque sub sole confisi. Manichaei peste, incendia, caedes, grandines, fulge-chaorum tra, quibus enecat, incendit, consumit, dissipat, dis- haeredit perdit: & cum ille si qui mala haec omnia in ci- refelli- tate faciat, nulla donus est que suum non pa- tur. tiatur cruciatum: hic filiam interimit, ibi tollit filiam, hic illam febribus accedit, ibi alterum extremis enecat doloribus, quibus exclamat ge-

G mibundus,

50 HOMILIA DECIMATERTIA. DE DISCESSY CHRISTI.

mibundus, ibi maritum ad uxore diuellit, hic viduum pauperulam deprimit totam lacrymis infumam, ibi filium auferit, cuius morte dominus caret successore, funebri luctu circumamicta, & si ipse mala omnia faciat, ipse est, qui omnes extremis vrget difficultatibus. Quis vix am Netonius aminus adeo in Romanam urbem i. humanus? Et quod Pharaonis cor adeo barbarum ac ferum, quod monstrum sautiaz videt orbis, quod tantam edidit stragem filiorum, marmorum, exotum, parentum &c. Hoc quoque notabant, quod nemum illa ficeret, sed ipse se de hoc verbis praefatis iactaret latabundus? Si est malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit: q. d. An non aduersitates, calamitates aduentus, quibus iactamini, perdimini, consumamini? Alium ne queratis eorum auctorem prater me, eas mitro, ego ipse vos his iniutor angustiatus, ego vos contemptor haec patientes. Illos nemo suspendit D. Hieron. & ymentis virtus captos irridet: quibus si villa esset scientia ad aliam (inquit) lineam transire: & verba sequentia a propheta addita serio attendent, quibus propheta Deum ostendit fontem misericordie: cum adeo si misericors, ut numquam meritum puniat peccatorum, quantumvis felestatissimum, quem prius non admoneat, & terreat, consilii & remedij quibus, si voluerit, se queat expedire: Quia non facies Dominus Deus verbum, nisi remuneris sceruum suum ad seruos suos. Deus index est, & iustus est; si malefacta non castigat: & hoc agit.

(a) De consilio & venientia. Amos 3,7.

Porto adiuite, quod hoc summam agas misericordia: quia concedamus quod flagella unmitat, attamen nihil facit (hoc est, Non facies verbum) nisi prius prophetis ins intentionem suam, in particulari reuelarit, ut hunc meo premoneat, ac terreat homines, ut sibi careant, & ad meliorem vita fengent conuertantur. Ita patet (inquit D. Hieron.) dum punire deciderunt mundum cuius earo omnem viam suam coruperat, prius euocat Noe, cui pectoris aperit secerunt, & cordis reuelat intentionem, supplicium, quo mundi punire decreuerat, notificat, ut ipse peccatoribus committatur, quatenus sibi caueretur, ac cōsulerent prouidis, in hunc finem Noe prescribit arca fabricam, eum centum ac viginti impenderet annos, & illis elaborebus, concione luctuosa, ac continuo instrumentorum fabrilium strepitu premoneret, perterret, ac pauco stupelaceret peccatores: ob quam rationem eum D. Petrus nominat: Inflatio, preconem. Qui verbis ac luftris Domini praeciso iusticie mortalibus imminentis supplicium reuelat. Duris excipit Deus flagellis Pha-

raonem, primò: conversione aquarum in sal-,, guinem, deinde productione ranarum; tertio: cmifum: illis nihil melior factus addit, quartum, miscarum. O terrible tormentum. Et ait: Cras erit signum istud. Et quare non statim? Progredivit vterius: Confutat, Domini, minus tempus, dicens, eras faciet Dominus: ver-,, biam istud in terra. Et factum est verbum istud: sed nec illo mutatur in melius. Dic illi preci-,, pit Dominus Moysi: Nome extends manum, Exod. meam percussit te & populam tuum peple, peri-,, 13, 15. bisq; de terra. Idcirco autem posui te, ut offer-,, dam in te fortis iudicium meum: & narretur nomen , meum in omni terra. Adhuc rectius populum meum: & non vix dimisere esum? En pluam eras hac ipsa, horā gradinē miliam nimis, qualis non fuit in , Egypio, à die quā fundata est, usque in presentē tempus. Mitte ergo iam manū, & congrega iumenta tua, & omnia que habis in agro: homines enim, & iumenta, & uniuersa que inuenias fuerint for-,, rū, nec congregata de agris, occideris: super ea, grande, morioris. Quia hoc, quod lo, est fortu-,, do tua. Domine: qualis est? Exponit esse pa-,, tientia, longanimitas, præmōrio, inlī Deo te , submisus, obedieris, quando te vocat, te pre-,, monit tibi confundit. Crediderunt aliqui verbis, que dixerat Moyses ex ore Dei, ac iumenta, sua in stabulum reduxerunt, nec illa grandis conseruit. Alij nequequam: & cuncta perie-,,unt. Cui culpam imputabimus? Fuit ne Dei , misericordia? Hoc est Dei fortitudo, præmo-,, nere peccatorem, & non proficiens consi-,, lijs, meritus pro peccatis, quasi voce præcōnis, publicare supplicium. Hoc (inquit D. Aug. Non., D. Av. tam indegenter, quam misericorditer iudicatur, Lib. 10, a admonere: Tude quomodo D. us etiam irascens tē,, Exod. 9, perat panam. Quid modo dicis Domine, Vi often-,, 33, T. 4. dan in te fortitudinem meā? Et quod nostra vult, Exod. 10, gata lectio habet: Narres in auribus filij tuis, & 12. nepotum tuorum, quos jecornerum Egypcius. No-, Lib. locut. D. Aug. quid Septuaginta legant: Ut narre-,, rum tu-,, ris in auribus filiis uestris. Et filiis, filiorum uestrorum,, Exod. 46, quaecumq; illi, Egypciis. Et respondet Caet., CAES, quam bene! Cū Respectu Porte, ie. D. i. omnia lu-,, dicna esēt raua, cunctes loculae &c. At quo-,, modo Fortitudinem suā? Quia, D. ei in hoc ollen-,, ditur fortitudo, quod longanimitas expectet, , peccatore, premoneat illū ventuti supplicij, Su-,, Rom. 9, 12. finis in malā patientia: quā a iure, apta inten-,, ritum, ait Apoloflus. O quantā Deus indiget, , patientia, quā peccatorum suffera obdurate!